QVÆSTIO CLXII.

De conventione rei in iudicio pro solutione gabellæ.

1 QVæro tertio, quò tempore, & quoties gabellarius potest in iudicium vocare reum super exactione reddituum Regalium? Respondetur, hoc late declarari distinctione, l. 1. tit. 7. lib. 9. huius coll.

2 Vbi autem reus extra domicilium proprium iuste convenitur pro gabella, antequam iudex libelle petitionis recipiat, gabellarius iurare debet se non malitiose petere, neque ut reum vexet, sed quia credit sibi deberi illam gabellam, quo facto iudex recipere debet libellum, & non alias, quod si de facto aliter recipiatur nullus est libellus, reusque non tenetur litem contestari, nec eidem respondere. Ita cauetur in l. 3. tit. 7. hoc lib. 9.

3 Vbi additur, quid si hoc modo receptus libellus, reus negaverit, auctore ei detulerit iuramentum decisorium, eo absoluto sub penis legum in casu dispositionum, auctor non admittitur ad probandum, nec amplius super eo auditur, nec reus tenetur solvere litis expensas, quinimo si ipse reus declaraverit sub illo iuramento, se nihil debere, auctor eo casu solvere tenetur expensas.

4 Deinde observandum erit circa ordinem iudiciale gabellarum, & aliorum reddituum Regalium, quod iuxta legem §. tit. 7. lib. 9. huius non collect. Reg. summarie, & de plano sine strepitu, & figura iudicij à iudicibus super eis procedendum est, sola facti veritate inspecta, secundum l. Regias, & earum condiciones, ita ut si pretio aliqua coram iudice, de causa cognoscere debenti, proponenda sit, non est subscribenda per advocatum in modum libelli, sed simpliciter in modum eiusdem memorialis offerri debet, iudexque præcipere debet, quod notificetur parti ea petitio, & respondet intra tres dies, negando aut consentiendo simpliciter sine advocati consilio, alias pro concessio habeatur, & ita inbeat tabellioni, quod aduersarium moveat, certiorumque faciat illius l. & ita servatur in praxi, ut affirmat, millies se vidisse Lassart de decim. vend. cap. 18. n. 32. dicens, quod hic specialis ordo iudicij originem habuit à consilio Bald. 111. volum. 1. incipit, ad veritatem, quod refert Aucend. respon. 1. num. 15. præcipit deinde ea iudicibus, que non recipiant la demandada del auctor, nec exceptiones rei conveniunt, per escrito, aunque qualquiera de ellos trayga escrito dello, salvo que el escrivanio asiente su registro cada un auto de todo el pleyto, como si ante el fuesse fecho de palabra: y salvo si lo quisiere traer a dar por memorial, mananente hecho sin con se lo de abogado.

5 Ego idem in praxi servari sæpe vidi, sed sæpius contrarium, imò quotidie videmus innumeratas lites in materia gabellarum, aliorumque reddituum Regalium versari, tam in inferioribus tribunalibus, quam in superioribus ordine, consilio, & subscriptione advocatorum, cum iuris allegationibus, quæ praxis licet videatur aduersari literæ, & decisioni d. l. §. nihilominus admilla fuit, ac recepta est, pro: tamdiu obtinuit ex consensu conductoris in cuius favorem ordo, dist. l. 5. introductus fuit, ac proinde potest eidem renunciare, vntendo & ipse consilio, & subscriptione sui aduo-

cati, & cum ipse hoc potest, & reus eodem iure uti propter æqualitatem servandam in iudicij: similiter parte auctoris hoc non opponente, tacite videtur consentire auctor, quibus rationibus introducta fuit forsitan præd. praxis, & iudices dissimulant propter tacitum partium consensum: si tamen reus observari vellet omnino formam, & ordinem procedendi d. leg. eamque ex sua parte observaret, petens, ut reus idem faceret, proculdubio esset audiendus, & tunc partes iudicium erunt, ut ita vobseruetur.

Hinc est etiam, ut petente gabellario, ut procurator rei non admittatur, is admitti non debet, nisi iudex videat admittendum, iuxta qualitatem personæ conventæ, nempe si fuerint duænas, o donzellas, o otras personas honestas, o Cauelleros, o otros hombres enfermos, que quisieren responder por procuradores, porque estos lo pueden hazer: quo casu autem procurator non admittitur, iudex, & causa tabellio simul, & statim ibi, in eodem actu certiorum debent facere ipsam reum, quod litem contestari debet intra tertium diem, & quibus terminis debeat declarare, & absolvere iuramentum decisorium, vel de calumnia, & quomodocumque rei respondere debeat, ac teneatur, & sub qua pena.

Tenetur præterea tabellio de hac certioratione fidem facere in processu: Alias enim reus non incurrit penam contestationis, nec aliam, & alius terminus de nouo cum prædict. declaratione, & certioratione sibi concedendus, qua non facta, iudex, & tabellio solvere tenentur omnes expensas processus, ut nuncupatum hæc omnia cauentur, in l. 4. tit. 7. hoc lib. 9.

Iuramentum autem de calumnia vel decisorium ab auctore petitorum in hac materia præstari debet à reo vsque ad alium diem statim sequentem, postquam fuerit pretium, alias remanebit contestus in libello posito ab auctore, & vsque ad alios duos dies primo sequentes, vsque ad solis occasum tenetur reus absolvere iuramentum sine libello, & consilio advocati: potest tamen scripto, vel verbo responsionem adferre, prov maluerit, & declarando specificè iuxta formam l. 7. tit. 7. lib. 9.

Quale præscribitur etiam, quomodo iudex procedere debeat, quando gabellarius convenit aliquos, qui ex officio habent vendere in apotheca plura, por menudo, como son especias, boboneria, horraliza, fruta, cenada porcelemines, leña, guantes, borcoquis, cosas de pellageria, barro, esparto, cañamo, janes, cosas semovidas de que el iuez pareciere es dificultoso aver pronuncia cierta, reo negante libellum auctoris: tunc enim auctore petente, ut reus iuret de calumnia, vel decisorio id facere debet, ut in ea lege continetur, & supra ex ea retulimus: si el demandado fuere tal persona que venga oficiales o ministras en su casa, y el arrendador pidiere, que trayga a los obreros, o ministras de su oficio, o otras personas de su casa a iurar, y a dezir verdad sobre lo conecido en la demanda que el iuez de la causa sea obligado a se lo hazer, y apremiar a ellos que vengan ante el, so la pena que el pusiere. T que si por estas diligencias no se pudiere saber la verdad, que el iuez sea obligado, si el auctor lo pidiere de aver informacion de dos buenas personas, quales le pareciere que mas cierta informacion le puedan dar de ello, informandose de ellos, que es lo que buenamente pueda mercer de alcavala, y segun aquella informacion, tal se y condene el alcavala que ha de pagar